Nº 33, segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018 63ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018021900063

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS SAPUCAIA DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158339

Número do Contrato: 4/2017. Nº Processo: 23164000010201813.
PREGÃO SISPP Nº 13/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ
Contratado: 02171558000165. Contratado: CLAITON F PIRES &
CIA LTDA -.Objeto: Prorrogação do Contrato 04/2017 referente à
prestação de serviços de limpeza de caixas d'água e controle de
pragas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações e legislação
correlata. Vigência: 02/03/2018 a 01/03/2019. Valor Total:
R$8.519,95. Fonte: 8100000000 - 2018NE800033. Data de
Assinatura: 16/02/2018.

(SICON - 16/02/2018) 158339-26436-2018NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158131

Processo: 23235033204201725. PREGÃO SRP Nº 5/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01667155000149.
Contratado : NP3 COMERCIO E SERVICOS LTDA -.Objeto:
Contratação de serviços de gestão sustentável de MANUTENÇÃO
preventiva e corretiva de veículos, com implantação de sistema
informatizado e integrado, e tecnologia de cartão eletrônico.
Fundamento Legal: Art. 57 e seguintes da Lei 8.666/93. Vigência:
30/01/2018 a 29/01/2019. Valor Total: R$1.063.146,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800014 Fonte: 8100000000 - 2018NE800015
Fonte: 8100000000 - 2018NE800016 Fonte: 8100000000 -
2018NE800017. Data de Assinatura: 24/01/2018.

(SICON - 16/02/2018)

CAMPUS ARAGUAÍNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços - Didático-Pedagógicos,
Lei nº- 8.745 de 09/12/93, com a redação dada pela Lei nº- 9.849, de
26/10/1999. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS -
CAMPUS ARAGUAÍNA. CONTRATA: GESIANE SOARES
NOBREGA DO NASCIMENTO. Prestação de serviços profissionais
de Professor Substituto, Classe "D", Nível 101, regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, reajustável na proporção dos reajustes
de vencimentos dos servidores da contratante. VIGÊNCIA: a partir da
assinatura até o dia 31/03/2018. DATA E ASSINATURA:
09/02/2018, Cristiano Fernandes Mateus - Diretor-geral, pela
Contratante e Gesiane Soares Nobrega do Nascimento, Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços - Didático-Pedagógicos,
Lei nº- 8.745 de 09/12/93, com a redação dada pela Lei nº- 9.849, de
26/10/1999. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS -
CAMPUS ARAGUAÍNA. CONTRATA: CASSIANA BARROS DA
SILVA. Prestação de serviços profissionais de Professor Substituto,
Classe "D", Nível 101, regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos
servidores da contratante. VIGÊNCIA: a partir da assinatura até o dia
16/04/2018. DATA E ASSINATURA: 15/02/2018, Cristiano
Fernandes Mateus - Diretor-geral, pela Contratante e Cassiana Barros
da Silva, Contratada.

CAMPUS DIANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018

Espécie: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado n.º 1/2018, de 15 de fevereiro de 2018, com base na
Lei n.º 8.745/93, que acordam o Campus Dianópolis, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e
Haryson Huan Arruda da Silva Santos. SELEÇÃO: Edital n.º
1/2018, de 9/1/2018, DOU de 10/1/2018, com resultado
homologado pelo Edital n.º 7/2018, de 2/2/2018, DOU de
5/2/2018. OBJETO: Prestação de serviços didático-pedagógicos
como Professor Substituto na área de Informática com ênfase em
Programação para Microcomputadores. VALOR: O professor fará
jus à remuneração correspondente à classe/nível D101 do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, sendo vedada qualquer alteração
posterior em razão de titulação superveniente e/ou progressão.
VIGÊNCIA: 15/2/2018 a 15/8/2018. PROCESSO:
23481.034171/2017-29. SIGNATÁRIOS: Giovana Cavalcanti
Borges, Diretora-geral substituta, como Contratante, e Haryson
Huan Arruda da Silva Santos, como Contratado.

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos,
Lei n° 8.745 de 09/12/93, com redação dada pela Lei n° 9.849, de
26/10/1999. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins - Campus Palmas.
CONTRATADO: Geraldo Aurélio Alves Santos. OBJETO: Prestação
de serviços profissionais de Professor Substituto, regime de trabalho
de 40 horas semanais, reajustável na proporção dos reajustes de
vencimentos dos servidores da contratante, Edital n.º 033/2017,
homologado em 14/11/2017. em razão da vaga que era ocupada por
Sostenes Fernandes dos Santos, matrícula siape: 1583197,
redistribuído através da Portaria 2091 de 09/10/2017, Área
Coordenação de Ciências Matemáticas e Naturais. Data de assinatura:
06/02/2018. Vigência: 21/09/2018. Assinatura: Octaviano Sidnei
Furtado e Geraldo Aurélio Alves Santos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158336

Número do Contrato: 4/2016. Processo: 23236004871201791.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 69112514000135. Contratado : PRIMASOFT
INFORMATICA LTDA. -.Objeto: O prazo de vigência deste Termo
de Contrato será de 20 (vinte) meses, sendo o início na data de
14/11/2016 e encerramento em 10/09/2018, prorrogável na forma do
art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. Fundamento Legal: Inciso I, do
§ 1º, do Art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência:
13/11/2017 a 10/09/2018. Data de Assinatura: 13/11/2017.

(SICON - 16/02/2018) 158336-26424-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158099

Número do Contrato: 24/2017. Processo: 23199000949201619.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 03207445000216. Contratado: GBM
ARQUITETURA, CONSULTORIA E -PROJETOS
COMPLEMENTARES. Objeto: Autorizar a Contratada, GBM
Arquitetura, a subcontratar, nos termos do item 16 do Termo de
Referência (Anexo I) do Edital da Concorrência nº 01/2017 e do
artigo 72 da Lei 8666/1993, a empresa Sondotec Técnica e
Engenharia de Sondagens e Fund LTDA, inscrita no CNPJ de
20.730.537/0001-14, para execução da Sondagem Geotécnica, item
1.3 da Planilha de Preços da empresa contratada. Fundamento Legal:
Lei 8666/1993. Vigência: 05/01/2018 a 27/09/2018. Data de
Assinatura: 05/01/2018.

(SICON - 16/02/2018) 158099-26413-2018NE800001

INSTITUTO NACIONAL
DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018 - UASG 152005

Processo: 23121001502201652. Objeto: Aquisição de material
esportivo observando-se as condições, quantidades e especificações
para atender as necessidades do SEALM/INES conforme
especificações contidas no edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00068. Edital: 19/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras 232, Sala 10 Laranjeiras -

RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 2 0 0 5 - 0 5 - 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/03/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIDEC - 16/02/2018) 152005-00001-2018NE800004

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 153978

Processo: 23036002981201774. PREGÃO SISPP Nº 18/2017.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -
PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado:
21195755000169. Contratado: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE -FORA UFJF. Objeto: Prestação de Serviços para
operacionalização dos procedimentos relativos ao PISA.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 16/02/2018 a
15/02/2019. Valor Total: R$6.280.371,85. Fonte: 8108000000 -
2018NE800129. Data de Assinatura: 16/02/2018.

(SICON - 16/02/2018) 153978-26290-2018NE800109

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153978

Número do Contrato: 29/2017. Processo: 23036007771201772.
INEXIGIBILIDADE Nº 46/2017. Contratante: INSTITUTO
NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS.
CNPJ Contratado: 18284407000153. Contratado: CENTRO
BRASILEIRO DE PESQUISA EM -AVALIACAO E SELECAO E.
Objeto: Acréscimo de 21,9% com alteração das Cláusulas: Terceira -

Preço e Quarta - Dotação Orçamentária. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 16/02/2018 a 19/02/2018. Valor Total:
R$853.560,00. Fonte: 8108000000 - 2018NE800283. Data de
Assinatura: 16/02/2018.

(SICON - 16/02/2018) 153978-26290-2018NE800109

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL Nº 6, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, § 2º da Portaria Normativa nº 25, de 25 de
novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 26 de
novembro de 2013, Seção 1, página 25, torna público o cronograma
e demais procedimentos relativos ao processo seletivo visando à
ocupação de vagas dos cursos presenciais de línguas alemã,
espanhola, francesa, italiana, japonesa e de português como língua
estrangeira/adicional, ofertados pelos Núcleos de Línguas (NucLi-IsF)
das instituições de ensino superior (IES) credenciadas no âmbito do
Programa Idiomas sem Fronteiras (IsF). ESPÉCIE: Processo Seletivo.
OBJETO: Ocupação de vagas nos cursos presenciais de línguas
alemã, espanhola, francesa, italiana, japonesa e de português como
língua estrangeira/adicional ofertados pelos Núcleos de Língua
(NucLi-IsF) de instituições de ensino superior (IES) credenciadas no
âmbito do Programa Idiomas sem Fronteiras (IsF), Oferta 2018.
PERÍODO DE OFERTA: de março a dezembro de 2018.
INSCRIÇÕES: a partir das 12h00 do dia 19 de fevereiro (1ª Oferta
2018). Prazos de inscrições e início de cursos: conforme o
cronograma disponível no endereço eletrônico http://isf.mec.gov.br. A
íntegra do Edital está disponível no endereço eletrônico
h t t p : / / i s f . m e c . g o v. b r / d o c u m e n t o s .

PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE

EDITAL Nº 10, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 2º da
Portaria Normativa MEC nº 12, de 6 de julho de 2017, e o art. 2º
da Portaria Normativa MEC nº 16, de 1º de setembro de 2017,
resolve:

Art. 1º O Edital nº 69, de 12 de julho de 2017, da
Secretaria de Educação Superior, publicado nas páginas 56 e 57 da
Seção 3 do Diário Oficial da União de 17 de julho de 2017, que
tornou público o cronograma e demais procedimentos relativos ao
processo seletivo do Fundo de Financiamento Estudantil - Fies
referente ao segundo semestre de 2017, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"5 ...............................................................
5.1.2. Na hipótese prevista no subitem 5.1.1. deste Edital,

a conclusão da inscrição no Sisfies deverá ocorrer no período de
5 a 9 de março de 2018 e estará condicionada ao atendimento dos
demais requisitos para concessão do financiamento, vigentes na
data de contratação do financiamento, nos termos das disposições
legais constantes da Lei nº 10.260, de 2001, alterada pela Lei nº
13.530, de 7 de dezembro de 2017.

...................................................................." (N.R.)
Art. 2º O Edital nº 85, de 4 de setembro de 2017, da

Secretaria de Educação Superior, publicado nas páginas 63 e 64 da
Seção 3 do Diário Oficial da União de 5 de setembro de 2017,
que tornou público o cronograma e demais procedimentos relativos
ao processo de ocupação de vagas remanescentes do Fies referente
ao segundo semestre de 2017, passa a vigorar com a seguinte
redação:

"5 ...............................................................
5.1.2. Na hipótese prevista no subitem 5.1.1. deste Edital,

a conclusão da inscrição no Sisfies deverá ocorrer no período de
5 a 9 de março de 2018 e estará condicionada ao atendimento dos
demais requisitos para concessão do financiamento, vigentes na
data de contratação do financiamento, nos termos das disposições
legais constantes da Lei nº 10.260, de 2001, alterada pela Lei nº
13.530, de 7 de dezembro de 2017.

...................................................................." (N.R.)
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua

publicação.

MAURO LUIZ RABELO

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-19T05:46:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial